tunduk pada Islam yang dibawa Muhammad sama dengan tunduk
pada kekuasaan Bani Abdul Mutholib atau Bani Hasyim. Umayyah
menjadi muallaf pada tahun ke-8 H saat Fatkhu Makkah 20 Ramadan
8 H/630 M. Fatkhu Makkah merupakan masa dibebaskannya Kota
Makkah oleh Nabi yang sebelumnya dikuasai Kafir Quraisy. Dengan
demikian, konflik trah/klan tersebut dilandasi motif kekuasaan,
bukan agama (Islam).

Bangsa Arab terbagi dalam tiga kelompok dalam konteks
masa. Pertama, al-’Arabaa atau ba’idah yakni bangsa Arab era
kuno dari keturunan Iram bin Sam bin Nuh. Kedua, al-’Aribah atau
al-Muta’aribah keturunan Jumhur bin Qathtan, putra Aabir atau
Aibar (Nabi Hud). Ketiga, musta’ribah dari keturunan Nabi Ismail
(Arab Ismailiyah). Keturunan Nabi Ismail inilah lahirlah Adnan
(Arab Adnaniyah) dan melahirkan generasi, Muhammad SAW.3
Dalam konteks hunian, bangsa Arab ada yang hidup di perkotaan
dan pedesaan dengan wilayah padang pasir, lereng bukit, dan
pegunungan (Arab Badui) dengan beternak domba dan unta.

B. Kajian Pustaka

1. Era Khulafa ar-Rasyidin

Nabi wafat Senin pagi 12 Rabiul Awal 11 H/632 M di Madinah
setelah sakit selama 13 hari pada usia 63 tahun. Masa itu, ada
dua kelompok di tengah persiapan pemakaman Nabi. Ada yang
mengusung Bani Quraisy sebagai calon pengganti kepemimpinan

3 Moenawar Chalil. Kelengkapan Tarikh Nabi Muhammad SAW Jilid I.

Nasab Abu Bakar yakni Abdullah bin
Utsman bin Amir Sbin bin Ka’ab bin Sa’ad bin Taim bin Murrah bin
Ka’ab bin Lu’ai bin Ghalib al-Qurasyi at-Taimi. Nasab Abud Bakar
bertemu Nabi pada kakek keenam yakni Murrah bin Ka’ab.6

Masa Kekhalifahan Abu Bakar (632-634/11-13 H) banyak
kiprahnya antara lain meredam kelompok yang murtad dan enggan
membayar zakat. Pada Senin sore 22 Agustus 634 M/ 21 Jumadil
Akhir 13 H, Abu Bakar wafat pada usia 63 tahun karena sakit,
dimakamkan pada malam harinya berdampingan dengan Makam
Nabi. Sebelum wafat, berwasiat agar gaji yang diterimanya selama
menjadi khalifah dikembalikan pada Baitul Mal dan bermusyawarah
dengan para sahabat bahwa pengganti kekhalifahan nantinya
ialah Umar bin Khattab. Umar bin Khattab sebagai khalifah pada
8 Jumadil Akhir 13 H/634-644 M. Pemerintahannya cleans
di antaranya penggunaan dana negara yang transparan dan
ekspansi wilayah Islam di Persia/Iran, Syam, Mesir, Afrika Utara,
Armenia, dan pembebasan Baitul Maqdis (Palestina). Imbasnya
terjadi konspirasi antara Yahudi dengan penguasa Persia hingga
terbunuhnya Umar atas tikaman belati Fairuz (Abu Lu’lu’) tatkala
Umar menjadi Imam Salat Subuh Rabu 2 Dzulhijjah 23 H/644 M.
Pra-Umar wafat, bermusyawarah agar satu di antara enam sahabat
sebagai penggantinya (Utsman bin Affan, Ali bin Abi Tholib, Tolhah,
Zubair, Sa’ad bin Abi Waqos, dan Abdurrahman bin Auf). Mendekati
ajal, Umar mohon izin pada Aisyah (istri Nabi) agar jenazahnya
dimakamkan bersebelahan dengan Makam Nabi dan Makam Abu
Bakar, sang ayahandanya Aisyah.

6 Samiy bin Abdullah bin Ahmad al-Maghluts. Atlas Abu Bakar ash-Shidiq. Maktabah
al-‘Ubaikan: Riyadh. 2013 M/1434 H, 16.

Pada tahun 23 H/644 M Utsman dipilih oleh tim formatur
terdiri enam orang (ahlul halli wal ‘aqdi) yang ditunjuk era
Umar. Utsman dibaiat menjadi Khalifah ketiga pada usia 70
tahun. Seminggu pasca-dibaiat, hutang pribadi Khalifah Umar
dengan para pihak dilunasi dengan uang pribadi Usman, sang
saudagar. Umar semasa menjadi khalifah miskin harta. Selama
Utsman menjabat, ada penyegaran pejabat yang dilantik masa
Khalifah Umar. Penyegaran ini, sejarawan menafsiri penyebab
dibunuhnya Utsman. Pada tanggal 17 Juni 656 M/35 H warga
dari Kuffah, Bashrah, dan Mesir mengepung kediaman Utsman
hingga terbunuh pada usia 79 tahun, berkuasa selama 12 tahun.
Penggantinya adalah Ali bin Abi Tholib menjadi khalifah keempat
pada 24 Juni 656-661 M, seminggu pasca-wafatnya Utsman.

2. Perang Jamal dan Perang Siffin

Dalihnya,
stabilitas keamanan menghadapi masa kritis yakni reaksi Suku
Badui yang akan memberontak, bila pemberontakan terwujud
maka akan terjadi era jahiliyah jilid dua sehingga menghakimi
pembunuh Utsman menunggu saat yang tepat. Pada Desember
656 M/36 H awal kekhalifahan Ali terjadilah Perang Jamal di
Basra antara Khalifah Ali vs Tolhah, Zubair bin Awam, dan Aisyah
(istri Nabi). Sejak awal, sikap Tolhah dan Zubair tidak membaiat

Tolhah dan Zubair menemui Aisyah tatkala umrah untuk diajak
melawan Ali maka terjadi Perang Jamal 8 Des 656 M/15 Jumadil
Awal 36 H.

Ketegangan memuncak lagi karena Khalifah Ali mengganti
jabatan Muawiyah sebagai Gubernur Syam (diangkat era Utsman)
yang wilayahnya kini Suriah, Palestina, Yordania, dan Lebanon.
Muawiyah melawan maka terjadi Perang Shiffin 658 M/Muharam
37 H di Suriah. Kecamuknya perang, pasukan Muawiyah terdesak
berinisiatif damai (tahkim/arbitrase) dengan dialog di Kota
Azrah, Syria. Pasukan Ali dipimpin Abu Musa al-Asy’ari dan
pasukan Muawiyah dipimpin Amr bin Ash, terjadi referendum.
Strategi jitu dilakukan Amr bin Ash (perwakilan Muawiyah)
memberi kesempatan pada Abu Musa berpidato mewakili Ali,
Abu Musa menyerahkan tongkat penguasa Ali pada rakyat. Detik
berikutnya, Amr bin Ash mendeklarasikan Muawiyah sebagai raja
perdana Dinasti Umayyah pada 25 Rabiul Awal 41 H/661 M maka
berakhirlah kekhalifahan menjadi monarkhi absolut.

Merespon hasil tahkim, dilema bagi Ali karena diboikot
kelompok bentukan baru, keluar dari barisan Ali yakni Khawarij
selain ada kubu Muawiyah/suni. Puncak kekecewaan Khawarij,
berencana membunuh Ali, Muawiyah, dan Amr bin Ash. Hanya
Ali saja yang terbunuh oleh Abdurrahman bin Muljam 26 Jan 661
M/17 Ramadan 40 H. Dalih membunuh Ali karena tahkim tidak
berdasarkan al-Quran tapi prinsip sekuler. Siapakah Abdurrahman
bin Muljam pembunuh Ali? Ia dari Suku Tamimi, ahli tahajud,
puasa, penghapal al-Quran 30 juz, era Khalifah Umar ia diutus
sebagai guru takhfid di Mesir, era Gubernur Amr bin Ash.

Akhirnya Hasan
dimakamkan di Baqi, bersebelahan dengan makam Fatimah binti
As’ad, ibu kandung sayidina Ali.

Pasca-wafatnya Hasan bin Ali, rakyat Irak menghendaki
kepemimpinan ahlul bait, Husein bin Ali, adik Hasan. Bagi Yazid,
Husein mengancam jabatannya maka Husein diserang dan wafat
di Karbala 10 Muharram (Sura) 61 H/10 Oktober 680 M.9Ahlul
bait yang selamat, Ali Zaenal Abidin as-Sajjad bin Husein (salah
satu Imam Syiah Ja’fari) yang keturunannya berdiaspora dari
Irak ke Hadramaut, Yaman, yang selanjutnya ada yang hijrah
ke Aceh. Dinasti Tasyayu’ sebagai wujud upaya nyata syiah
memimpin pemerintahan pasca- Karbala. Dinasti Muawiyah
dan Abbasiyah (sunni) tak pro-tasyayu’ sehingga lahir Dinasti
Syiah.10Tumbangnya kekuasaan Syiah tetap gigih mendirikan

9 Ada 72 ahlul bait yang syahid di Karbala bersama Husein antara lain Ali al-Akbar
bin Husain, Ummu Ishaq binti Tolhah (istri Husein), Sukainah dan Abdullah bin Hasan,
Asma binti Atharid bin Hajib (istri Husein), Abu Bakar dan Umar (keduanya bin Husein).

10 (1) Dinasti Buwaihi (334-447 H/945-1055 M) oleh Abu Syuja’ Buwaih di Isfahan,
Iran, di sela-sela akhir era Dinasti Abbasiyah; (2) Dinasti Fatimiyah (909-1171 M) oleh
Ubaidillah al-Mahdi di Mesir, (3) Dinasti Idrisiyah (788-974 M) oleh Idris (cucu Hasan bin

Pada tahun 1979 ada dua peristiwa besar di Timur Tengah,
meski satu peristiwa terlupakan publik yakni Kudeta di Kota
Makkah pada 20 November 1979 yang ingin menguasai Masjidil
Haram. Gerakan dipimpin Juhaiman al-Utaibi dengan dalih

Ali) di Maroko, tapi ditumbangkan oleh Cordoba, (4) Dinasti Syafawiyah (907 H/1501-
1736 M) oleh Sofiudin di Tabriz, Iran, (5) Dinasti Qajar (1789-1925) oleh Agha Muhammad
Syah di Kaukakus, Iran.

Kritik merambah pada taqbil (tradisi cium tangan) imbas
memahami konsep yang dicanangkan Muhamad bin Abdul Wahab

33 Karya Habib Utsman bin Yahya ditulis berbahasa Arab, Melayu, Jawa, dan Sunda
(1) jawazu ta’adudil jumu’ah (1286 H), (2) Manhaj al-Istiqo’ah fi ad-Din bi as-Salamah (1307
H/1890 M), (3) Mazil al-Auham wa at-Tabyin al-Mufsidin al-Makhba ayaini fi ar-Risalah al-
Ma’mati bi Shulhi al-Juma’ataini (1313 H), (4) Taftih al-Maqallatain wa Tabyin al-Mufsidin
al-Makhba ataini fi ar-Risalah al-Ma’mati bi Shulhi al-Jum’ataini (1313 H), (5) al-Qowanin
asy-Syar’iyyah (1317 H), (6)

Tahun 630-631 Bani Himyar dari Yaman menghadap Nabi menyatakan muallaf
dan agar mengirimkan guru ke Yaman. Para sahabat nabi dari Yaman, Ammar bin Yasir,
al-Ala’a al-Hadrami, Miqdad bin Aswad, Abu Musa al-Asy’ari, Syurahbil bin Hasanah. Sunni
masuk di Yaman oleh al-Muhajir Ahmad bin Isa (273-345 H/873-956 M) bin Muhammad,
trah Husain bin Ali.

Di Kudus, tradisi Buka
Luwur Makam Sunan Kudus pun dengan pembagian bubur Sura.

Ada pula tradisi membaca Syair Sirah Nabawiyah diawali
semasa Gubernur Qahiroh (Kairo) Salahuddin al-Ayyubi/Saladin
(1174-1193 M/570-590 H) era Dinasti Abbasiyah di Baghdad.
Tujuannya untuk membangkitkan muslim, masa itu Masjidil
Aqsha ditaklukkan pasukan Perang Salib. Pembacaan syair
dirayakan atas sepersetujuan Khalifah an-Nashir pada bulan
haji 579 H/1183 M, Salahuddin sebagai penguasa Haramain
(Makkah-Madinah) menerbitkan instruksi pada jamaah haji agar
sekembalinya di Tanah Air menyosialisasikan perayaan Maulid.
Pada 12 Rabiul Awal 580 H/1184 M awal mula dirayakan Maulid
dengan ragam kegiatan antara lain kompetisi penulisan biografi
Nabi dengan syair. Pemenangnya Syaikh Ja’far al-Barzanji bin Husin
bin Abdul Karim dengan judul syairnya ‘Iqd al-Jawahir (kalung
permata) maka dikenal Kitab al-Barzanji. Al-Barzanji adalah nama
wilayah di Kurdistan, Iran, dari kata Barzinj. Masa itu, Salahuddin
ditentang oleh ulama Makkah-Madinah. Hanya saja, Salahuddin
menegaskan, Maulid hanya menyemarakkan syiar Islam, bukan
ritual sehingga tidak kategori bid’ah. Gema Maulid Nabi, tahun
1187 M/583 H Masjidil Aqsha diambil alih oleh pasukan muslim
dari pasukan Salib. Pihak yang pertama kali merayakan Maulid,
Syeh Umar ibn Muhammad yang diikuti oleh Muzaffar Said al-
Qakhburi, Gubernur Irbil, Irak (1138-1193 M) dengan membaca
Kitab syair at-Tanwir fi Maulid al-Basyir wan Nadlir karya Hafid
ibn Dahyan.

sukarela (tatawwu’iyyah, volunterisme)
tidak memaksakan kehendak (la ijbariyyah), santun
(akhlaqiyyah) sesuai etika kemasyarakatan, kenegaraan dan
keagamaan, toleran (tasamuh) yang kritis dan inovatif.

IN sederap dengan Piagam Madinah (PM) atau Konstitusi
Madinah yang ditetapkan pada 622 M/1 H oleh Nabi. PM
merupakan konstitusi negara tertulis pertama di dunia,
mendahului Magna Charta di Inggris dan mendahului Konstitusi
Amerika dan Perancis. Konstitusi PM dicanangkan Nabi SAW
yang diawali “Bismillahirrahmanirrahim. Haadza kitaabun min
Muhammadin Nabi Shallahualaihi wa sallam.

Bahkan, Gus Dur siap menggelar aksi untuk membela
Syiah bila dilarang di Indonesia. Gus Dur wafat Rabu 30 Desember
2009, tahun 2012 terbit Fatwa MUI Jawa Timur Nomor Kep-01/
SKF-MUI/JTM/I/2012 tanggal 21 Januari 2012/27 Safar 1433
H tentang Kesesatan Ajaran Syiah. Lamanya persebaran Islam,

komitmen, (b) inisiatif dalam tahap perencanaan, (c) pengembangan rencana awal, (d)
kolaborasi awal dengan pihak eksternal, dan (e) partisipasi masyarakat yang berkembang.

Untuk mempermudah
memahami kata auto-antonimi yang bahasa Arabnya al-Aḍdād,
para ahli linguistik Arab klasik telah menorehkan beberapa karya
yang berkatian dengan istilah al-Aḍdād, di antaranya adalah al-
Ashmu’i (w. 215/831), Ibnu al-Sikkit (w. 244/859), al-Sijistani
(w. 255/869), Qutrub (w. 370/981), dan al-Anbari (w. 328/940)5.
Tujuan mereka menulis kitab al-Aḍdād ini untuk memberikan
jawaban atas permasalahan bahasa yang sangat rumit dalam
bahasa Arab, sekaligus sebagai jawaban atas penolakan sebagian
pakar tentang adanya sebuah kata yang memiliki dua makna yang
berlawanan dalam al-Qur’an6.